stowarzyszenie w Nowej Osadzie. Wydaje się, że rygoryzm władz wynikał z planów rusyfikacji wschodniej części Kongresówki.

Chłopi polscy doprowadzili do zatwierdzenia statutów Stowarzyszeń Spożywców we wsiach: Nielisz 3/16 września 1907 r.<sup>29</sup>, Udrycze pod nazwą "Gromada" 18/31 sierpnia 1908 r.<sup>30</sup>, Wierzba 11/24 grudnia 1908 r.<sup>31</sup>, Łabunie 21 sierpnia/3 września 1909 r.<sup>32</sup>, Hutków 2/15 kwietnia 1910 r.<sup>33</sup>, Topólcza 10/23 stycznia 1911 r.<sup>34</sup>, Wierzba pod nazwą "Społem" 15/28 lutego 1911 r.<sup>35</sup>, Suchowola 19 maja/1 czerwca 1911 r.<sup>36</sup>, Białowola 12/25 lipca 1911 r.<sup>37</sup>, Rachodoszcze 28 lutego/12 marca 1912 r.<sup>38</sup>, Zarzecze 30 marca/12 kwietnia

<sup>21</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1903:55, 1910:116; A. Okoń, *Frampol...*, s. 210.

<sup>22</sup> AGAD, KGGW, sygn. 6591; APLub, KGL, sygn. 1909:8; APLub, RGL-Adm I, sygn. 1907:32.

<sup>33</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1910:44.

<sup>34</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1910:126.

<sup>35</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1911:57.

<sup>36</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1911:84.

<sup>37</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1910:32.

<sup>38</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1912:12.

1912 r.<sup>39</sup>, Jacnia 31 marca/13 kwietnia 1912 r.<sup>40</sup>, Płoskie 17/30 kwietnia 1912 r.<sup>41</sup>, Hutki 10/23 lipca 1912 r.<sup>42</sup>, Wielącza 18/31 lipca 1912 r.<sup>43</sup>, Kaczorki<sup>44</sup> oraz Wieprzec<sup>45</sup> jednocześnie 26 października/8 listopada 1912 r., Zawada 5/18 stycznia 1913 r.<sup>46</sup>, Staw Noakowski<sup>47</sup> oraz Zamość Stary<sup>48</sup> jednocześnie 31 stycznia/13 lutego 1913 r., Mokrelipie 6/19 kwietnia 1913 r.<sup>49</sup>, Górajec 26 lutego/11 marca 1913 r.<sup>50</sup>, Szewnia 27 lutego/12 marca 1913 r.<sup>51</sup>, Tereszpol 22 sierpnia/4 września 1913 r.<sup>52</sup>, Niedzieliska (w 1912 r. włączono wieś do powiatu krasnostawskiego) 11/24 października 1913 r.<sup>53</sup> i Czarny Stok 15/28 marca 1914 r.<sup>54</sup> We wsiach Kaczorki i Łabunie chłopci zostali wsparci przez księży katolickich i ziemian, a w Mokrelipie księdza katolickiego. W prawie wszystkich wsiach chłopci byli wyznania katolickiego, z wyjątkiem Topólczy gdzie byli wyznania prawosławnego, ale czuli się Polakami.

1913:53.

<sup>52</sup> APLub, ChGUds.Stow, sygn. 93; APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:137.

<sup>53</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:158.

<sup>54</sup> APLub, ChGUds.Stow, sygn. 126.

<sup>55</sup> APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:35.

kwietnia/11 maja 1912 r.<sup>56</sup>, Horyszów Polski 29 marca/11 kwietnia 1913 r.<sup>57</sup>, Białobrzegi-Bortatycze 22 stycznia/4 lutego 1913 r.<sup>58</sup>, Suchowola 6/19 lutego 1914 r.<sup>59</sup> i Rozłopy 24 kwietnia/7 maja 1914 r.<sup>60</sup> Wśród założycieli w Kosobudach i Suchowoli znaleźli się księża prawosławni, a Rozłopach nauczyciel. Statut spółdzielni w Kosobudach ograniczał członkostwo do chrześcijan, a Horyszowie Polskim do prawosławnych. Wskazuje to w pierwszym przypadku na antagonizm dzielący założycieli z Żydami, a w drugim także z Polakami.

Stowarzyszenie Spożywców w Kosobudach zrzeszało w latach 1913-1914 od 29 do 32 członków, a prezesem jego zarządu był ksiądz prawosławny Grigorij Lewczuk.

Obok antagonizmu dzielącego chłopów polskich i ukraińskich, był przypadek współpracy między nimi. Wspólnie doprowadzili oni do zatwierdzenia statutu Stowarzyszenia Spożywców we wsi Lipsko 28 kwietnia/11 maja 1911 r.<sup>61</sup> Formalne ograniczenie członkostwa do chrześcijan wskazuje, że połączyła ich wspólna niechęć do kupców żydowskich.

Rzemieślnicy polscy doprowadzili po rocznych zabiegach do zarejestrowania 3/16 grudnia 1912 r. Spółdzielni Pracy “Stowarzyszenie Tkaczy Frampolskich”. Podstawą jej legalizacji było rozporządzenie ministra finansów o spółdzielniach pracy z 27 maja/9 czerwca 1902 r. oraz ich statut wzorcowy z 30 września/13 października 1904 r. Prawo zatwierdzenia statutów posiadali właściwi gubernatorzy. Organami spółdzielni były zebranie ogólne członków, oraz pochodzące z wyborów zarząd i komisja rewizyjna. Statut spółdzielni we Frampolu ograniczał członkostwo do chrześcijan.

Grabski, Warszawa 1914, s. 188-189; *Rocznik statystyczny Królestwa Polskiego. Rok 1914*, oprac. W. Grabski, Warszawa 1915, s. 155.

<sup>72</sup> AGAD, KGGW, sygn. 2803; APLub, LGUds.Stow, sygn. 14, 64.

Kółka Rolnicze zarejestrowano w osadach Frampol<sup>73</sup> i Krasnobród<sup>74</sup> jednocześnie 7/20 września 1906 r., a w Zwierzyńcu 3/16 kwietnia 1910 r.<sup>75</sup> Założycielami organizacji byli mieszczaństwo posiadający jednocześnie ziemię, w Krasnobrodzie wspierani przez ziemianina. Na czele zarządu kółka w Krasnobrodzie stał ziemianin Kazimierz Fudakowski (1910-1914), a Zwierzyńcu chłop Wojciech Kurys (1910). Chłopi polscy doprowadzili do zalegalizowania Kółek Rolniczych we wsiach Brody 10/23 marca 1907 r.<sup>76</sup>, Szopinek 17 lutego/2 marca 1911 r.<sup>77</sup> i Łabunie 24 marca/6 kwietnia 1914 r.<sup>78</sup> Pierwszym prezesem zarządu organizacji w Szopinku został wybrany Eugeniusz Lejkiewicz. Wymienione kółka były zrzeszone w Centralnym Towarzystwie Rolniczym z siedzibą w Warszawie zdominowanym politycznie przez obóz konserwatywno-narodowy.

Władze nie zarejestrowały w 1910 r. kółka we wsi Jarosławiec z powodu nie wniesienia przez zainteresowanych opłat<sup>79</sup>.

Chłopi ukraińscy pod przywództwem księdza prawosławnego doprowadzili do zatwierdzenia 31 października/13 listopada 1913 r. statutu Kółka Rolniczego we wsi Suchowola<sup>80</sup>.

Obok chłopów, także sadownicy posiadali własną organizację, która stawiała przed sobą cele ekonomiczne i oświatowo-zawodowe. Oddział ogólnokrajowego Polskiego Stowarzyszenia Zawodowego Ogrodników z siedzibą w Warszawie utworzono 8/21 stycznia 1908 r. w Zwierzyńcu. Jego prezesem był Franciszek Wajfer. Apatia wśród członków doprowadziła do samolikwidacji oddziału 1/14 sierpnia 1914 r. Dnia 28 kwietnia/11 maja 1914 r. utworzono oddział Stowarzyszenia w kolonii przy cukrowni Klemensów. Jednak naczelnik powiatu nie wyraził zgody na zwołanie zebrania organizacyjnego i nie rozpoczęło ono działalności<sup>81</sup>.

Z inicjatywy ziemian związanych z Centralnym Towarzystwem Rolniczym powstało ogólnokrajowe Towarzystwo Popierania Przemysłu Chałupniczego w Królestwie Polskim z siedzibą w Warszawie.

Łącznie w powiecie powstało 15 kół, przy których działało 9 szkół bez zezwolenia. Upadek rewolucji umożliwił władzom państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomości narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14 grudnia 1907 r. zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14 marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej<sup>86</sup>.

Konkurencją dla endeckiej Polskiej Macierzy Szkolnej było związane z ruchem socjalistycznym Lubelskie Towarzystwo Krzewienia Oświaty "Światło" o zasięgu guberni. Jego oddziały w latach 1906-1907 w powiecie zamojskim utworzono w: Szczebrzeszynie, Zamościu, wsiach Udrycze i Wielgolas, które zamknięto 24 czerwca/7 lipca 1910 r.<sup>87</sup>

Swoistą kontynuacją Polskiej Macierzy Szkolnej było ogólnopolskie Towarzystwo Wpisów Szkolnych w Warszawie. Udzielało ono pomocy materialnej niezamożnym dzieciom, pokrywając opłaty za uczęszczanie do polskich szkół prywatnych. Wspierano tym pośrednio szkoły prywatne. Oddział w Zamościu powstał 19 marca/1 kwietnia 1909 r. przy Szkole Florentyny Krzyczkowskiej. Z powodu prowadzenia działalności w duchu swojej poprzedniczki zostało ono zamknięte 20 sierpnia/2 września 1909 r.<sup>88</sup>

Żydzi wykonujący wolne zawody i przedsiębiorcy doprowadzili do legalizacji 24 maja/6 czerwca 1913 r. Towarzystwa Publicznej Biblioteki i Czytelni w Zamościu<sup>89</sup>.

Wsparcie, głównie sezonowych robotników rolnych, było celem ogólnokrajowego Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Pracowników Rolnych w Warszawie. Poza składkami członków, fundusz organizacji był dotowany przez ziemian. Jego oddział powiatowy powstał 29 marca/11 kwietnia 1908 r. w Zamościu, podlegający gubernialnemu w Lublinie<sup>90</sup>.

Organizacje dobroczynne powstały tylko w Zamościu wśród kupców i osób wykonujących wolne zawody wyznania mojżeszowego. Celem Żydowskiego Towarzystwa Pożyczkowo-Dobroczynnego zalegalizowanego 20 czerwca/3 lipca 1909 r. było udzielanie bezprocentowych kredytów. Jego pierwszym prezesem był dentysta Henryk Suchowolski<sup>91</sup>. Również z inicjatywy mieszczan zarejestrowano 9/22 września 1911 r. Towarzystwo Pomocy Biednym Chorym Żydom "Linias Hacedek"<sup>92</sup>.

W okresie liberalizacji życia społecznego powstały pierwsze organizacje kulturalne i sportowe. Polacy, urzędnicy państwowi i osoby wykonujące wolne

<sup>86</sup> APLub, LGUds.Stow, sygn. 108; APWar, WGUds.Stow, sygn.